关于组织开展重庆大学化学化工学院2023-2024学年度暑

期优秀学生赴日本京都大学等名校访学团的通知

为开拓我院学生国际视野、提高学生国际交往能力及国际素养，

拟于 2024 年 7 月 22 日-7 月 28 日赴日本开展“重庆大学化学化工学

院优秀学生赴日本京都大学等名校访学团”（以下简称“访学团”）

项目。

本次“访学团”为期 7 天（含往返时间），拟从化学化工学院选派

全日制在校本科及研究生 30 人参加。本项目课程主要涉及能源交换材

料、触媒化学、日本化学工业研究方向和前沿及化工专业研究方法等

方面，为此安排了资深教授的讲义，同时同学们将在教授的带领下进

行实验室见学，感受到日本大学实验室课题研究的乐趣。同时也会带

领同学们前往日本知名企业京瓷株式会社及水再生中心进行现场学习

及参观。学习初步内容安排见附件；学生交流项目结束前要求撰写实

践报告并作总结。现将有关报名事项通知如下：

一、报名对象

重庆大学化学化工学院全日制在校大二、大三、大四（已被录取

为 2024 年秋季入学的本学院硕士研究生）年级本科生、研究生，共

30 名。

二、报名条件

1.坚持国家的大政方针，品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录；

2.学生年满 18 周岁、自愿申请、征得家长同意；派出前学生及家

长应签署海外学习承诺书；

3.组织纪律性强，服从学校统一安排，学习成绩良好，有良好的

英语沟通能力、跨文化交流能力和较强的生活自理能力，具有团队合

作精神；

4.身心健康，能圆满完成此次交流学习任务，如期返回；

5.已持有护照报名学生同等条件优先，并且护照在 2025 年 2 月 1

日前有效。若无护照，请见通知立刻自行启动办理，报名时提交办理

护照回执单（最晚要求 2024 年 6 月 25 日前需取得护照）；

6.保研至本院的大四学生优先，大三成绩优异、获得各类学科竞

赛奖励者优先；

7.本院直博学生优先，保研至我院且获得科研成果者优先；

8.满足以上条件，有一定日语水平者优先。

三、报名流程

1.申请的学生在报名时间内进行报名。

报名时间：2024 年 5 月 12 日- 2024 年 5 月 18 日 17:00。

报名需分两步完成，第一步为提交电子报名材料，第二步为递交

纸质报名材料（需本人签字），两步均完成后报名生效。

1）电子报名材料

《重庆大学短期出国交流申请表》电子表格发送至

zwang@cqu.edu.cn；（邮件标题标注“日本团”+“身份（本/硕/博）”

+“年级”+“姓名”，电子表格可以只填个人信息，不用本人签字）；

2）纸质报名材料（一份）：①.《重庆大学短期出国交流申请表》

（见附件）、②.个人简历：（本科生提供 2023-2024 学年秋季学期成绩

单；研究生提供已修课程成绩单、发表论文清单（详细作者列表，分

区，发表时影响因子），有连续修读的提供连续修读信息（详见附件））。

（纸质报名材料需签字，请按照上文材料顺序装订一份）

纸质报名材料递交点：虎溪校区理科楼 LC721 办公室（工作日）

四 遴选

1 报名后，由学院组织甄选委员会进行筛选，甄选委员会按照“公

开、公正、公平”原则对报名学生进行选拔，确定最终参加学生名单。

（面试通知将在报名截止后 7 日内在学院网站公布，请自行查看，组

织方将不再另行通知）。评分标准见附件。

2．经选拔拟参加学生名单将于学院网站公示 3 天，持异议的个人

需在公示日内向学院办公室提出书面异议。如提出人对异议处理商议

结果不认可，可向学生申述委员会申述。提出异议的单位或者个人应

当表明真实身份，提供有效的证明材料并在异议材料上签署真实姓名

及联络方式；以单位名义提出异议的，须加盖单位公章。匿名材料举

报和逾期提出的异议不予受理。

五 派出

通过学校审查和遴选的学生，在学校规定时间内缴纳费用，随后

进入签证准备和行前培训，获得签证后即可在规定时间参加本交流项

目。逾期未交费者视为放弃。

六、费用

1.总费用 15,600 元（RMB）/人（包含：学费、住宿费、在日集

体活动时交通费，海外意外保险费、国际往返机票、以及与团队出行

相关的基本配置费）。

2.签证费（预计 200 元/人）。

3.学校和学院共资助：10,600 元（RMB）/人。

4.参加项目的学生应在规定时间内缴纳人名币 5000 元给访学项

目承担旅行社。

5.如学生被拒签，根据签证目的国规定，签证费及签证服务费不

予退还。如因申请人被拒签造成不能参加本次项目，可退还除签证申

请费和签证服务费之外的其他所有未产生费用。

七、交流项目主办单位联系信息

李老师 王老师

电话：65678941 13996294871

化学化工学院网址：http://hgxy.cqu.edu.cn

附件：1. 《项目日程初步安排》

2. 《日本访学团申请表》

3. 《本科生评分标准》

4. 《研究生评分标准》

重庆大学化学化工学院

2024 年 5月 10 日